
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 38

Data di registrazione 16/01/2025

OGGETTO: Chiusura precauzionale scuole di ogni ordine e grado, università, asili 
nido, ville comunali, cimiteri e impianti sportivi pubblici all’aperto

ORDINANZE DEL SINDACO

Premesso che in data odierna il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha emesso l’avviso regionale 
per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25016 prot. n. 1697 del 16/01/2025 contenente livello di 
allerta arancione dal pomeriggio di oggi e rosso dalla mezzanotte di oggi 16 gennaio alla mezzanotte di 
domani 17 gennaio 2025, nei territori comunali della zona F della Regione Siciliana;

Considerato che sono previste condizioni meteo avverse quali venti da forti a burrasca, con raffiche di 
burrasca forte, dai quadranti S-E e mareggiate lungo le coste esposte. Dal 16.01.25, per 24-36h, piogge da 
sparse a diffuse, con rovesci o temporali e cumulate localmente abbondanti, accompagnati da rovesci di forte 
intensità, frequente attività elettrica, grandinate e forti raffiche di vento di burrasca, localmente di burrasca 
forte orientali.

Ritenuto che le condizioni meteo avverse previste non consentiranno una regolare circolazione del traffico 
veicolare, soprattutto nelle aree critiche e in prossimità delle scuole, e che il forte vento potrebbe causare la 
caduta di rami e/o alberi all’interno delle ville comunali e dei cimiteri.

Ritenuto prudenziale, per quanto sopra, procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, asili nido, 
università, ville comunali, cimiteri e impianti sportivi pubblici all’aperto per evitare pericoli alle persone, e 
di dover provvedere in merito, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità;

Visto il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 07-08-1990, n. 241;

ORDINA



Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura, fino alle ore 24:00 
di domani giorno 17/01/2025, delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, delle università, 
delle ville comunali, dei cimiteri, degli impianti sportivi pubblici all’aperto del Comune di Ragusa;

RENDE NOTO

Che a norma dell'art. 6 della L. 07-08-1990 n. 241 il responsabile del procedimento è il Responsabile di 
Protezione Civile, Funzionario tecnico Geom. Domenico Buonisi, il quale provvederà all'adozione di tutti gli 
atti successivi e conseguenti;

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorsi, al TAR Sicilia entro 60 giorni 
ed entro 120 giorni al Presidente della Regione, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo 
del presente provvedimento;

Copia del presente provvedimento è pubblicata all'Albo del Comune e verrà trasmessa al Provveditorato agli 
Studi, alla Regione Siciliana, alla Prefettura, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile.

Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


